
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 286 DEL 21/12/2023  
 

OGGETTO: LAVORI PER "RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA C. FALZONI IN SEGUITO A DANNI PER EVENTO 

ATMOSFERICO DEL 26.08.2023" - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI (INTERVENTO 1 E 2), 

DIREZIONI LAVORI E SICUREZZA (INTERVENTO 1) 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che in data 26.08.2023 il territorio comunale di Cilavegna è stato interessato 

da un evento meteorologico di natura eccezionale, che ha causato ingenti danni su diverse 

strutture pubbliche, in particolare sulla copertura della Scuola dell’Infanzia, provocandone la 

rimozione di una porzione del manto e della struttura lignea, e la successiva infiltrazione 

d’acqua dal solaio, con bagnamento dei controsoffitti e percolamento dell’acqua nei locali;  

Preso atto che sono stati conclusi gli interventi propedeutici alle verifiche generali sulle 

condizioni dell’edificio scongiurando il peggioramento della situazione creatasi, al fine della 

ricostruzione della copertura ed al ripristino di strutture, impianti e finiture dell’edificio 

consistenti in: 

- allontanamento dei materiali rimossi e situati nel cortile dell’edificio ed il loro 

smaltimento di impianti autorizzati, 

- impermeabilizzazione del solaio, mediante fornitura e posa di idonea guaina, al fine 

di evitare ulteriori infiltrazioni d’acqua, 

- ripristino parziale delle falde di copertura;  



Considerate le tempistiche stringenti dettate dalla necessità di rendere nuovamente 

agibile l’edificio, utilizzato per scopi scolastici pubblici, e verificata la possibilità della 

suddivisione dei lavori in due interventi: 

- Intervento 1 - ristrutturazione e ripristino aule e corridoio principale 

- Intervento 2 – ristrutturazione e ripristino mensa, cucina, servizi 

Rilevata la necessità di provvedere con la “Progettazione esecutiva dei lavori di 

ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni (Intervento 1 e 2), Direzioni lavori e 

Sicurezza (intervento 1)”, è necessario avvalersi della competenza di una figura professionale 

specializzata ed abilitata;  

Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b che prevede “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Rilevato che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 

convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D. Lgs. n. 

36/2023, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

Ritenuto necessario ed opportuno provvedere in merito dando corso all’affidamento 

dell’incarico ivi descritto al fine di intraprendere le procedure necessarie alla realizzazione ed 

alla successiva consegna alla collettività dell’opera pubblica in oggetto, utilizzando la 

piattaforma per l’E-procurement “Sintel” di Regione Lombardia; 

Considerato che è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale “Sintel” una procedura di 

“Affidamento diretto” ID 177551608 invitando l’operatore economico Studio Ass. ARCH. 

MEZZA – ARCH. TOGNON con studio in Vigevano (PV) Via G. B. Pergolesi n.2/a P.IVA 

01772860183 C.F. 01772860183 a presentare la propria offerta economica relativa all’ incarico 

per “Progettazione esecutiva dei lavori di ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni 

(Intervento 1 e 2), Direzioni lavori e Sicurezza (intervento 1)”, in considerazione 

dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel settore presso Pubbliche 

Amministrazioni; 

Dato atto che entro la scadenza lo Studio Ass. ARCH. MEZZA – ARCH. TOGNON ha 

presentato la propria offerta, unitamente alla documentazione amministrativa obbligatoria, in 

raggruppamento temporaneo con l’Ing. Giuseppe Castiglione, assumendo il ruolo di 

Capogruppo dell’R.T.P., come da scrittura privata caricata in piattaforma SinTel, per un 

importo di € 13.775,00.= al netto di oneri previdenziali 4% e IVA 22%; 

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 21.12.2023, 

considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 



Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue:  

- Finalità del contratto: acquisire incarico professionale per la “Progettazione 

esecutiva dei lavori di ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni 

(Intervento 1 e 2), Direzioni lavori e Sicurezza (intervento 1)”;  

 

- Oggetto del contratto: incarico professionale per la “Progettazione esecutiva dei 

lavori di ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni (Intervento 1 e 2), 

Direzioni lavori e Sicurezza (intervento 1)”;  

 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena 

citato;  

 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b che consente l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

Rilevato che il raggruppamento temporaneo tra professionisti individuato è dotato di 

adeguata competenza ed esperienza professionale in relazione all’incarico in argomento e lo 

stesso ha assunto l’impegno di ottemperare a quanto richiesto nei tempi stabiliti;  

Dato atto che all’ incarico professionale in questione è stato attribuito il seguente 

Codice CIG Z223DD2AFC in quanto tale affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” 

(orientamento espresso dall’Avcp con Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 

concernente “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e successiva 

determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 concernente Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 

Ritenuto pertanto affidare l’incarico professionale per la Progettazione esecutiva dei 

lavori di ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni (Intervento 1 e 2), Direzioni 

lavori e Sicurezza (intervento 1) per un importo netto di € 13.775,00.= e complessivo di € 

17.477,72.= oneri previdenziali 4% ed IVA 22% inclusi sul cap. 1076 cod. 01.02.1 alla voce: 

“Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto professionale” del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2023; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 



Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15/2022 del 30.12.2022 prot.n. 11003, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2023 sino al 31.12.2023; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.12.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;  

Vista la delibera di Giunta comunale n. 1 del 12.01.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di dare atto, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. di quanto segue:  

- Finalità del contratto: acquisire incarico professionale per la “Progettazione 

esecutiva dei lavori di ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni 

(Intervento 1 e 2), Direzioni lavori e Sicurezza (intervento 1)”;  

 

- Oggetto del contratto: incarico professionale per la “Progettazione esecutiva dei 

lavori di ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni (Intervento 1 e 2), 

Direzioni lavori e Sicurezza (intervento 1)”;  

 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena 

citato;  

 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b che consente l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

2) di acquisire l’affidamento dell’incarico professionale per “Progettazione esecutiva dei 

lavori di ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni (Intervento 1 e 2), 

Direzioni lavori e Sicurezza (intervento 1)”, tramite la Piattaforma Regionale Sintel di 

ARIA spa e nel contempo di approvare il Report della procedura ID 177566988, 

elaborati dalla piattaforma Sintel in data 21.12.2023, riportante tutte le fasi della 

procedura, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

3) di affidare, per le causali di premessa, al professionista Studio Associato Studio Ass. 

ARCH. MEZZA – ARCH. TOGNON, in qualità di Capogruppo dell’R.T.P. Studio 

Ass.  ARCH. MEZZA – ARCH. TOGNON – Ing. Giuseppe CASTIGLIONE, con 

studio in Vigevano (PV) Via G. B. Pergolesi n.2/a P.IVA 01772860183 C.F. 

01772860183, l’incarico professionale per “Progettazione esecutiva dei lavori di 



ristrutturazione della scuola dell’infanzia C. Falzoni (Intervento 1 e 2), Direzioni lavori 

e Sicurezza (intervento 1)”, per un importo netto di € 13.775,00 e complessivo di € 

17.477,72.= oneri previdenziali 4% ed IVA 22% inclusi, con impegno sul cap. 1076 

cod. 01.02.1 alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto 

professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 (CIG assegnato 

Z223DD2AFC);  

4) di impegnare la somma occorrente e corrispondente a netto di € 13.775,00.= e 

complessivo di € 17.477,72.= oneri previdenziali 4% ed IVA 22% inclusi sul cap. 1076 

cod. 01.02.1 alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto 

professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2023; 

5) di dare atto che per i lavori da realizzare:  

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C44D23001630004;  

- il codice CIG assegnato alla presente procedura risulta essere Z223DD2AFC; 

6) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione delle fatture, con emissione dei 

relativi mandati di pagamento dietro presentazione di regolari fatture da parte dei 

professionisti del Raggruppamento Temporaneo, ognuno per la propria spettanza, e 

comunque entro i limiti della somma impegnata;  

7) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000;  

8) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

9) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


